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Z okazji Świąt Wielkanocnych Z okazji Świąt Wielkanocnych 

życzymy radości, zdrowia,  życzymy radości, zdrowia,  

wytchnienia od codziennych obowiązków wytchnienia od codziennych obowiązków 

i serdecznych chwil w gronie najbliższych. i serdecznych chwil w gronie najbliższych. 

Niech Wielkanoc przyniesie nadzieję, Niech Wielkanoc przyniesie nadzieję, 

która nadaje życiu sens i pomaga pokonać trudności, która nadaje życiu sens i pomaga pokonać trudności, 

a budząca się wiosna doda energii do realizacji planów i marzeń.a budząca się wiosna doda energii do realizacji planów i marzeń.  

  Bogusława PietrekBogusława Pietrek                                                                        Joanna ŚmiejaJoanna Śmieja
Przewodnicząca Rady Gminy                        Wójt Gminy PawłowicePrzewodnicząca Rady Gminy                        Wójt Gminy Pawłowice



2 RACJE GMINNE

INWESTYCJE

Nowe odcinki chodnika w Krzyżowicach już są 
gotowe. 

W Pawłowicach rusza inwestycja drogowa, 
która zapewni dojazd do terenów Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej o powierzchni 
około 25 hektarów.

W ramach robót został wykonany fragment chodnika na 
skrzyżowaniu dróg ulic Orlej, Ligonia i Zwycięstwa wraz  
z przejściem dla pieszych. Dobudowano też 160-metrowy odcinek 
chodnika wiodący do siedziby Wodociągów Pawłowice. Wykonaw-
cą prac było Przedsiębiorstwo Usługowo Produkcyjne ROL-BUD 
Kazimierz Pastor z Kobielic. Koszt inwestycji to 287 808,5 zł. Choć 
Orla jest drogą powiatową, Gmina wsparła finansowo to zadanie, 
pokrywając 50 procent tej sumy. (UG Pawłowice)

W poniedziałek 14 kwietnia Gmina zawarła umowę  
z wykonawcą na przebudowę odcinka ul. Mickiewicza wraz  
z budową nowej drogi, która będzie prowadzić w głąb terenów 
inwestycyjnych KSSE. Wykonawcą została firma Auto-Trans 
Asfalty sp. z o.o. z Gierałowic, a termin zakończenia robót to 
czerwiec 2026 roku. 

W ramach prac zostanie przebudowany około 550-metrowy 
odcinek ul. Mickiewicza – od ul. Przemysłowej (DW 933) do 
ul. Nowej. Będzie tu szeroka na 6 metrów jezdnia i chodnik  
o szerokości 1,8 m. Powstanie też nowa droga o długości  
639 m i szerokości 6 m, biegnąca przez teren Strefy. 

Od ul. Nowej zostanie wybudowana ścieżka rowerowa, 
która na terenie KSSE zamieni się w ścieżkę pieszo-rowerową 
i będzie się łączyć z ul. Poprzeczną. W zakresie prac jest też 
odwodnienie kanalizacją deszczową do rowu odwadniające-
go. Roboty rozpoczną się właśnie od budowy odwodnienia, 
następnie powstanie nowa droga, a kolejnym etapem będzie 
przebudowa ul. Mickiewicza. 

Koszt zadania to 10 873 200 zł. Gmina zabiega o dofinan-
sowanie tego przedsięwzięcia z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg. To ważna inwestycja, która sprzyja rozwojowi KSSE  
w gminie Pawłowice. Przedsiębiorcy działający na  terenie 
Strefy się rozwijają, pojawiają się nowi, a dobra droga będzie 
atutem dla przyciągnięcia kolejnych inwestorów. (mn)

Chodnik na Orlej

Droga do 
przedsiębiorczości
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Wkrótce ruszy przebudowa niemal 2-kilometro-
wego odcinka ul. Orlej biegnącej przez Pniówek  
i Krzyżowice. Uwaga – będą utrudnienia w ruchu.

Prace obejmują liczący około 1700 m długości fragment 
drogi mniej więcej od skrzyżowania z ulicą Kruczą do wjazdu 
do siedziby Wodociągów Pawłowice. Zostanie ona zrealizowana 
w ramach naprawy szkód górniczych. Konieczne będzie m.in. 
podniesienie niwelety drogi, obniżonej wskutek działalności 
kopalni. 20 marca w obecności przedstawicieli JSW S.A. KWK 
PNIÓWEK, Powiatowego Zarządu Dróg w Pszczynie i Gminy 
Pawłowice plac budowy został przekazany wykonawcy, którym 
jest EUROVIA POLSKA S.A. oddział Mysłowice. Prace ruszą 
prawdopodobnie w maju, a planowy czas ich zakończenia to 
październik 2026 roku. Na czas trwania robót droga zostanie 
zamknięta, a ruch będzie się odbywać wyznaczonym objazdem. 
Informacje o planowanych utrudnieniach będą umieszczane na 
bieżąco na stronie internetowej gminy (pawlowice.pl).

Tymczasem szykują się kolejne plany związane z Orlą – na 
jej skrzyżowaniu z ulicami Zwycięstwa i Ligonia w Krzyżo-
wicach ma powstać rondo. Gmina wesprze Powiat Pszczyński 
w sfinansowaniu tej inwestycji. Podczas niedawnej sesji Rady 
Gminy Pawłowice została podjęta uchwała o przekazaniu 
Powiatowi łącznie 75 000 zł na wykonanie dokumentacji 
projektowej dla tego zadania. (UG Pawłowice) 

Orla do 
przebudowy

FOTOMIGAWKA

Gminny Ośrodek Sportu w Pawłowicach wyposażył zaplecze 
sportowe przy boisku w Warszowicach – można już w pełni 
korzystać z nowego obiektu.
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Będą nowe miejsca pracy, ekologiczne technologie i dodatkowe 
wpływy do budżetu gminy – w Pawłowicach na terenie Kato-
wickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej ruszyła budowa zakładu 
firmy DAEHA z Korei Południowej. 

Wnioski o płatności 
obszarowe!

Rolnicy, wzorem lat ubiegłych, mają 
możliwość składania wniosków o płat-
ności obszarowe w terminie podstawo-
wym do 15 maja br. Przy wypełnianiu 
wniosków można skorzystać z konsultacji 
w Urzędzie Gminy w Pawłowicach, po 
wcześniejszym umówieniu się z Kierow-
nikiem ŚODR-PZDR w Pszczynie Anną 
Rogalą-Romanek (tel. 515 275 909). 
Dyżury odbywają się w każdy piątek, do 
zakończenia naboru wniosków, w godzi-
nach od 9.00 do 11.00. Usługa jest płatna, 
należy znać login i hasło do eWniosku. 

Obsługiwane będą tylko osoby umó-
wione!

Nowoczesna hala produkcyjna do 
mieszania i granulacji tworzyw sztucz-
nych powstaje na działce liczącej około 

5,5 hektara, tuż obok obwodnicy, przy  
ul. Przemysłowej, w sąsiedztwie firmy Au-
toland. Granulat z Pawłowic będzie trafiać 

Czysta produkcja
i czysty zysk

Firma JAS-FBG w Warszowicach otworzyła kolejny nowoczesny 
magazyn.

Spółka sukcesywnie rozbudowuje swoją 
platformę logistyczną. Jej nowy magazyn 
spożywczy typu chłodnia spełnia wszystkie 
standardy funkcjonalne oraz ekologiczne, 
jest wyposażony w 20 ramp i dysponuje 
3100 miejscami paletowymi na regałach. 
Oprócz hali magazynowej powstał budy-
nek socjalno-biurowy. Kierowcy będą tu 
mogli skorzystać ze strefy odpoczynku, 
zaplecza kuchennego, bistro oraz dużego 
węzła sanitarnego. Energia elektryczna 
magazynu w dużej mierze będzie czerpana 

ze słońca – nowa instalacja fotowoltaiczna 
o mocy 550 kWp jest w stanie pokryć 60% 
zapotrzebowania w okresie od wiosny do 
końca jesieni. W ramach inwestycji wybu-
dowano też wiatę na rowery oraz wiatę nad 
samochodami osobowymi z przykryciem  
z paneli fotowoltaicznych.

JAS- FBG S.A. to jeden z największych 
operatorów logistycznych z wyłącznie 
polskim kapitałem. Ma rozbudowaną bazę 
magazynową i sieć placówek agencji celnej. 
Oferuje usługi spedycji drogowej, kolejowej, 

Nowa chłodnia
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do zakładów zlokalizowanych na południu 
Polski, w których powstają plastikowe 
elementy wyposażenia samochodów ko-
reańskich marek. DAEHA w Pawłowicach 
będzie prowadzić tzw. czystą produkcję, 
prowadzoną w systemie zamkniętym, któ-
ra nie generuje odpadów, woni ani dymu. 
Budowa zakładu ma zostać zakończona  
w 2026 roku. Po jego uruchomieniu znaj-
dzie tu pracę około 30-40 osób, głównie  
w dziale produkcji i administracji. Na kolej-
ne lata jest planowany dalszy rozwój zakła-
du i stopniowe zwiększanie zatrudnienia.

Nowy zakład koreańskiego inwestora 
powstaje na obszarze Katowickiej Specjal-
nej Strefy Ekonomicznej, co gwarantuje, 
że działalność firmy będzie prowadzona 
z poszanowaniem przepisów. Rozwój 
KSSE w Pawłowicach jest ważny w dobie 
transformacji – to dobra alternatywa dla 
górnictwa. Cel Strefy to sprowadzanie ta-
kich inwestorów, których obecność przy-
niesie gminie wymierne korzyści – nowe 
miejsca pracy dla osób z lokalnego rynku, 
wpływy do budżetu w postaci podatku od 
nieruchomości, podatku CIT i PIT. Ważna 
jest też dobra współpraca z lokalną spo-
łecznością. DAEHA jest na to otwarta – Dy-
rektor Zarządzający spółką DAEHA Poland 
wystosował do Gminy pismo, w którym 
zapewnia, że chce wspierać przejrzystą  
komunikację z lokalną społecznością.  
(UG Pawłowice)

morskiej i lotniczej. 
Od dekady wspiera kształcenie przy-

szłych techników logistyków z pawłowic-
kiego Zespołu Szkół Ogólnokształcących. 
Uczniowie odbywają tam zajęcia praktyczne 
i praktyki, trójka najlepszych z każdego 
rocznika otrzymuje stypendia. Absolwenci 
ZSO są mile widziani jako pracownicy fir-
my. Spółka wspiera szkołę w doposażaniu 
pracowni logistycznej, jest fundatorem 
nagród w corocznym Konkursie Wiedzy 
Logistycznej o Puchar Prezesa JAS-FBG. Jest 
również sponsorem Biegu Pawłowickiego. 
(UG Pawłowice)
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AKTUALNOŚCI

Z głębokim żalem składamy wyrazy współczucia  
Krzysztofowi Szymurze, Prezesowi Stowarzyszenia "Żabi Kraj", 

oraz Wojciechowi Szymurze, Sołtysowi Warszowic,  
z powodu nagłej i niespodziewanej śmierci żony i matki  

Śp. Teresy Szymury
Łączymy się w bólu z pozostałymi członkami rodziny i przyjaciółmi. 

Spora część uchwał podjętych 25 marca pod-
czas sesji Rady Gminy Pawłowice dotyczyła 
finansowego wsparcia inwestycji na drogach 
powiatowych na terenie gminy.

	• Łącznie 75 000 zł (25 000 zł w br. i 50 000 zł w 2026 r.) 
zostanie przekazanych Powiatowi Pszczyńskiemu na wyko-
nanie dokumentacji projektowej przebudowy skrzyżowania 
ul. Orlej, Zwycięstwa i Ligonia w Krzyżowicach. W niedale-
kiej przyszłości ma tam powstać rondo. 

	• Udzielono wsparcia powiatowym inwestycjom w Golasowi-
cach – na remont ul. Zofii Nałkowskiej Gmina przeznaczy 
560 000 zł, zaś na dokumentację projektową budowy drogi 
dla rowerów na ul. Kraszewskiego 75 000 zł (25 000 zł  
w bieżącym roku, a pozostałą kwotę w roku przyszłym).

	• 10 000 zł trafi z gminnego budżetu na Fundusz Wsparcia 
Policji z przeznaczeniem na dofinansowanie doposażenia 
technicznego pawłowickiego komisariatu. W planach jest 
nabycie trzech nowoczesnych zestawów komputerów do 
użytku policjantów ze służby kryminalnej oraz prewencji.

	• 13 323 zł w postaci dotacji celowej zostanie przekazane 
Bielsku-Białej z przeznaczeniem na dofinansowanie tego-
rocznej działalności tamtejszego Ośrodka Przeciwdziałania 
Problemom Alkoholowym, z którego korzystają również 
mieszkańcy gminy Pawłowice.

	• Radni przegłosowali przyjęcie Programu Osłonowego  
„Korpus Wsparcia Seniorów” Gminy Pawłowice na rok 2025, 
a także programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy w br. 

	• Podjęli też uchwały w sprawie zmian w Wieloletniej Pro-
gnozie Finansowej Gminy Pawłowice na lata 2025-2028  
i zmiany uchwały budżetowej na rok 2025. (UG Pawłowice)

Co uchwalili radni?

Cykl wiosennych zebrań wiejskich w poszcze-
gólnych sołectwach gminy Pawłowice dobiegł 
końca. O czym rozmawiano w Pawłowicach, 
Pielgrzymowicach, Krzyżowicach, Osiedlu Paw-
łowicach i Warszowicach?

We wszystkich tych zebraniach uczestniczyli wójt gminy Pawłowice 
Joanna Śmieja, zastępca wójta Wojciech Bazgier, przewodnicząca Rady 
Gminy Pawłowice Bogusława Pietrek, a w większości także członek 
zarządu Powiatu Pszczyńskiego Grzegorz Nogły (zabrakło go jedynie w 
Osiedlu Pawłowicach). Byli też policjanci z pawłowickiego komisariatu. 
W każdym z sołectw sołtysi przedstawili sprawozdania z działalności 
rady sołeckiej za ubiegły rok, a wójt Joanna Śmieja omówiła najistot-
niejsze zeszłoroczne przedsięwzięcia i poinformowała mieszkańców  
o planach na bieżący rok.

17 marca w Pielgrzymowicach wnioskowano m.in. o poszerzenie 
drogi na ul. Daszyńskiego na ostrym zakręcie, o budowę oświetlenia 
na ul. Słonecznej, dodatkową lampę przy skrzyżowaniu ul. Ziołowej  
z ul. Powstańców i o możliwość włączenia wszystkich lamp na ul. Grun-
towej. Poruszono problem zalewania ul. Podlesie, proponowano też, by 
w przypadku powstania Gminnej Spółki Wodnej składki mieszkańców 
były dystrybuowane zgodnie z miejscem zamieszkania.

20 marca mieszkańcy sołectwa Pawłowice mówili m.in. o ko-
nieczności naprawy drogi na ul. Teligi, potrzebie oświetlenia parkingu 
pomiędzy budynkiem biblioteki a Centrum Kultury, pytali o termin 
budowy drogi równoległej do DK 81 pomiędzy ul. Myśliwską i Stru-
mieńską, a także wnioskowali o budowę chodnika, oświetlenie i próg 
zwalniający na ul. Nowej i możliwość przejazdu przez skrzyżowanie 
DK 81 z Pawłowic w kierunku Pszczyny.

24 marca na zebraniu w Krzyżowicach byli przedstawiciele kopal-
ni KWK Pniówek, bowiem wiele omawianych spraw miało związek  
z działalnością kopalni. Dyskutowano m.in. o problemie odwodnienia 
ul. Szkolnej, o wpływie szkód górniczych na wartość działek, zdecydo-
wano o tym, by wnioskować do zarządu JSW o wprowadzenie zakazu 
zabudowy na terenach objętych szkodami górniczymi oraz wypłatę 
odszkodowań za spadek wartości nieruchomości. Padały pytania  
o projektowanie przebudowy skrzyżowania ul. Śląskiej z ul. Szkolną, 
o termin oddania do użytku nowego budynku domu ludowego oraz  
o to, jak bardzo przy jego starej siedzibie obniżył się teren.

Na zebraniu w Osiedlu Pawłowicach (27 marca) mieszkańcy py-
tali m.in., dlaczego Komisariat Policji w Pawłowicach nie wnioskuje  
o środki finansowe z gminy, podczas gdy gmina przekazuje środki 
Komendzie Powiatowej Policji w Pszczynie. Wyjaśniono im, że fundu-
sze przekazywane przez gminę do Komendy Powiatowej są następnie 
redystrybuowane do Komisariatu w Pawłowicach.

31 marca na zebraniu w Warszowicach byli obecni także przedsta-
wiciele Spółki Wodnej, którzy przedstawili sprawozdanie finansowe 
za zeszły rok i plany na rok bieżący, oraz pracowniczki Starostwa Po-
wiatowego w Pszczynie, które zachęcały mieszkańców do korzystania  
z bezpłatnej pomocy prawnej. Rozmawiano m.in. o sprawach związa-
nych z bezpieczeństwem w ruchu drogowym, w tym o problemie rowe-
rzystów i użytkowników hulajnóg przejeżdżających przez przejścia dla 
pieszych. Mieszkańcy zwrócili też uwagę, że niektórzy jadą rowerami 
po jezdniach, mimo że obok są ścieżki rowerowe. Prosili również, aby 
patrole uważniej monitorowały Warszowice. 

Spotkanie w Warszowicach było ostatnim z cyklu ośmiu tego-
rocznych zebrań wiejskich. Wymiana spostrzeżeń, uwag i pomysłów 
zawsze jest owocna dla lokalnej społeczności. Dlatego ważne, by jak 
najwięcej mieszkańców korzystało z możliwości uczestnictwa w tych 
zebraniach. Razem można więcej. (UG Pawłowice)

O planach  
i potrzebach
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Joanna Śmieja 
Wójt Gminy Pawłowice 
z pracownikami urzędu,  

gminnych jednostek i sołtysami

Bogusława Pietrek
Przewodnicząca  

Rady Gminy Pawłowice  
z radnymi
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Już wkrótce po raz piąty odbędzie się Śląskie 
Święto Karpia. Organizatorzy zapraszają wy-
stawców, by zgłaszali chęć udziału w prezentacji 
i sprzedaży lokalnych produktów oraz wyrobów 
rzemieślniczych.

Oklejanie reklamami znaków drogowych czy 
gablot z rozkładami jazdy autobusów to na-
ganna praktyka i wątpliwa promocja. Zamiast 
niszczyć własność publiczną i zaśmiecać prze-
strzeń, lepiej skorzystać ze słupów i tablic 
ogłoszeniowych.

V Śląskie Święto Karpia odbędzie się 22 czerwca w parku 
przy Inhalatorium w Pawłowicach (ul. Zjednoczenia 12). Cele 
imprezy to m.in.: promocja obszarów zależnych od rybactwa, 
popularyzacja ryb i ich spożycia, promocja i sprzedaż różnych 
gatunków ryb, przetworów rybnych, ale również produktów 
lokalnych i rękodzieła, oraz promocja tradycji kulinarnej 
związanej z karpiem. Wydarzenie organizują Śląski Ośro-
dek Doradztwa Rolniczego w Częstochowie, Stowarzyszenie  
Rybackie „Żabi Kraj” oraz Gmina Pawłowice. 

Wszyscy zainteresowani wystawieniem i sprzedażą swo-
ich produktów na V Śląskim Święcie Karpia są zaproszeni do 
zapoznania się z regulaminem wydarzenia, wypełnienia for-
mularza zgłoszeniowego i odesłanie go do 30 kwietnia pocztą 
internetową (k.dziedzic@odr.net.pl) lub tradycyjną (Śląski 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Częstochowie Oddział Biel-
sko-Biała, ul. Boruty Spiechowicza 24, 43-300 Bielsko-Biała). 
(UG Pawłowice)

Urząd Gminy przypomina, że ogłoszenia i reklamy w prze-
strzeni publicznej wolno wieszać w miejscach, które są do tego 
przeznaczone – i wyłącznie tam. Na terenie gminy Pawłowi-
ce, w każdym sołectwie, są ogólnodostępne słupy czy tablice 
ogłoszeniowe, gdzie można legalnie i bezpłatnie umieszczać 
ogłoszenia i drobne reklamy. 

Zgodnie z Kodeksem Wykroczeń, „kto umieszcza w miejscu 
publicznym do tego nieprzeznaczonym ogłoszenie, plakat, 
afisz, apel, ulotkę, napis lub rysunek albo wystawia je na wi-
dok publiczny w innym miejscu bez zgody zarządzającego tym 
miejscem, podlega karze ograniczenia wolności albo grzywny” 
(art. 63a § 1). Kara jest przewidywana także dla tych, którzy 
do takiego procederu podżegają lub w nim pomagają. (mn)

Karp zaprasza 
wystawców

Nie naklejaj,  
gdzie popadnie

Już 18 maja odbędą się 
wybory na prezydenta 
Rzeczypospolitej Pol-
skiej. Warto pamiętać  
o  ki lku terminach 
związanych z udziałem 
w głosowaniu.

Sylvie Bauvais-Tassez zwyciężyła w wyborach 
mera Verquin, miasta partnerskiego gminy 
Pawłowice we Francji.

	• Do 15 maja można składać wnioski o:
- wydanie zaświadczenia o prawie do głosowania w miejscu 

pobytu w dniu wyborów; 
- zmianę miejsca głosowania.
To dwa możliwe rozwiązania dla tych osób, które w dniu 

wyborów będą przebywać poza swoim stałym miejscem za-
mieszkania, a chcą zagłosować w wyborach. 
	• Do 5 maja należy zgłaszać zamiar głosowania korespon-

dencyjnego.
Z tej formy udziału w wyborach mogą korzystać osoby 

starsze (które w dniu wyborów będą mieć ukończone 60 lat) 
lub mające orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności (jest możliwość głosowania za pomocą 
nakładek na karty sporządzonych w alfabecie Braille’a).
	• 9 maja upływa termin składania wniosków o sporządze-

nie aktu pełnomocnictwa do głosowania przez wyborców 
z orzeczeniami o umiarkowanym lub znacznym stopniu 
niepełnosprawności oraz przez tych, którzy najpóźniej  
w dniu głosowania kończą 60 lat. 
Więcej informacji na temat wyborów prezydenckich można 

znaleźć w Biuletynie Informacji Publicznej (https://bip.paw-
lowice.pl/bipkod/38065005). (oprac.mn)

Mieszkańcy Verquin głosowali 30 marca. Blisko 80 procent 
głosów zostało oddanych na Sylvie Bauvais-Tassez, wdowę 
po Thierrym Tassez, poprzednim merze miasta, który zmarł 
nagle 2 lutego tego roku. Nowa mer została zaprzysiężona  
w piątek 4 kwietnia w sali narad urzędu w Verquin.

Sylvie Bauvais-Tassez zna gminę Pawłowice, odwiedziła 
ją kilkakrotnie w ramach wizyt delegacji partnerów z Fran-
cji. Deklarowała również chęć rozwijania międzynarodowej 
współpracy. Jej kadencja potrwa do 2026 roku, kiedy to w całej 
Francji odbędą się wybory samorządowe do władz lokalnych. 
(UG Pawłowice)

Wybory coraz bliżej

Nowa mer Verquin
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Mer Sylvie Bauvais- Tassez (trzecia od lewej z szarfą)  
z nową radą miasta Verquin.
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W marcu jedenaścioro uczniów Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących wraz z dwójką opiekunów 
wybrało się do Belgii. 

Zespół Szkół Ogólnokształcących w Pawłowi-
cach jak zawsze idzie z duchem czasu – jesz-
cze przed wakacjami zostaną tu otwarte dwie 
pracownie – odnawialnych źródeł energii  
i sztucznej inteligencji.

Przez sześć tygodni w pawłowickim Zespole 
Szkół Ogólnokształcących uczyły się nastolatki 
z Włoch, a lada dzień ich przyjaciele z Polski 
pojadą do nich z rewizytą.

Wycieczka odbyła się w ramach współpracy międzynaro-
dowej finansowanej ze środków unijnych, a jej uczestnikom 
przyświecały cele proekologiczne. Podczas wyjazdu uczniowie 
stworzyli kodeks ekologiczny oraz ulotki na temat negatywnych 
skutków spalania śmieci w piecach, mówili o zagrożonych 
gatunkach zwierząt w Polsce i Belgii, stworzyli mapę zagro-
żeń ekologicznych w obu tych krajach. Wszystko to młodzież 
realizowała przy użyciu TIK, czyli technologii informacyjno-
-komunikacyjnej, korzystając m.in. z programu Canva. Wyjazd 
sprzyjał też rozwojowi kompetencji językowej – uczniowie 
komunikowali się po angielsku. 

Nastolatkowie poszerzyli również horyzonty kulturowe  
– zwiedzili fabrykę czekolady, Brugię, Antwerpię, Ostendę nad 
Morzem Północnym oraz stolicę Belgii, Brukselę, gdzie odwie-
dzili Królewskie Muzeum Sztuk Pięknych, a na Uniwersytecie 
Brukselskim uczestniczyli w warsztatach na temat migracji 
klimatycznych. (ZSO Pawłowice)

Będą z nich korzystać uczniowie kształcący się na przyszłych 
techników: chłodnictwa i klimatyzacji, elektryków, mechani-
ków, logistyków. Nowoczesne pracownie, przystosowane do 
potrzeb osób z niepełnosprawnościami, powstają w ramach 
gminnego projektu „Zawodowcy w gminie Pawłowice – no-
woczesna infrastruktura kształcenia zawodowego”.

Roboty budowlane dobiegły końca. Objęły m.in. wymianę 
okien, podłóg, instalacji elektrycznej. Została też zamontowana 
klimatyzacja oraz wentylacja mechaniczna. Do ZSO sukcesyw-
nie jest dowożone wyposażenie klas. W pudłach czekają już 
na rozpakowanie roboty edukacyjne, drukarki 3D czy drony,  
a w pierwszej połowie maja do szkoły powinny dotrzeć meble. 
Uroczyste otwarcie pracowni zostało zaplanowane na czerwiec.

Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europej-
skiej w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 
2021-2027 (Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji). 
Całkowita wartość przedsięwzięcia to  1 158 810 zł, z czego 984 
988,50 zł pokrywa dofinansowanie. (mn)

Trzy koleżanki z włoskiego Lanciano, Chiara, Olivia i Amalia, 
gościły w domach uczniów ZSO – Jakuba z kl. 3 emn, Karoliny  
z kl. 2a i Pauliny z kl. 2b. W Pawłowicach ich plan nauki to przede 
wszystkim zajęcia w klasach dwujęzycznych – w nich lekcje 

Belgijska lekcja

Pracownie dla 
zawodowców

Z ziemi włoskiej 
do Polski

fizyki, informatyki czy historii są prowadzone po angielsku. 
Włoszki chodziły też na lekcje języków obcych – angielskiego, 
niemieckiego i francuskiego, a oprócz tego poznały podstawy 
języka polskiego. Wolny czas spędziły z rodzinami, u których 
gościły. Zwiedziły m.in. Wrocław i Kraków, kopalnię Guido  
w Zabrzu i zamek w Pszczynie, a także Muzeum Auschwitz-
-Birkenau, po którym oprowadził je przewodnik mówiący po 
włosku. Poznawały gminę Pawłowice, lokalną tradycję, złożyły 
wizytę w Urzędzie Gminy, gdzie spotkały się z panią wójt Joanną 
Śmieją, odwiedziły Eko Targ, na którym spróbowały miejscowych 
wyrobów, m.in. kiszonych ogórków, których we Włoszech się nie 
jada. Na tydzień przed Wielkanocą wróciły do Lanciano. Nie na 
długo jednak rozstały się ze swoimi przyjaciółmi z Polski – ci wy-
bierają się z rewizytą już 26 kwietnia, również na sześć tygodni. 

Ta długoterminowa mobilność uczniowska została zorgani-
zowana w ramach współpracy międzynarodowej dofinansowanej 
ze środków unijnych. Mentorkami projektu są nauczycielki Mar-
tyna Grajkowska, Jolanta Kłosek i Inez Michalczewska. W pobyt 
włoskich uczennic w gminie Pawłowice bardzo zaangażowała 
się również Magdalena Hanusek ucząca języka włoskiego. (mn) 

Obie pracownie są jeszcze puste, ale niebawem wypełni je  
docierający sukcesywnie sprzęt.
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12 maja rusza rekrutacja do szkół ponadpodstawowych. Którą wybrać? Zespół Szkół Ogólnokształ-
cących w Pawłowicach ma naprawdę wiele do zaoferowania. 

Pawłowicki ZSO rokrocznie cieszy się dużym zaintere-
sowaniem absolwentów ósmych klas. Nic w tym dziwnego 
– pracują tu nauczyciele z pasją, atmosfera jest przyjazna, 
pracownie świetnie wyposażone, a programy nauczania 
różnorodne i atrakcyjne. W szkole zamiast ocen jest system 
punktowy, uczniowie mają do dyspozycji trzy strefy chillout, 
nowoczesny lunchroom, dogodne dojazdy (dla mieszkańców 
gminy Pawłowice za darmo). ZSO realizuje kolejne projekty 
rozwijające kompetencje uczniów, atrakcyjne są też stypendia 
i wymiany międzynarodowe w ramach unijnych projektów. 
W roku szkolnym 2025/26 ZSO planuje uruchomienie sześciu 
lub siedmiu oddziałów dla pierwszoklasistów – trzy lub cztery 
liceum ogólnokształcącego, dwa technikum i jeden oddział 
szkoły branżowej. 

W Liceum Ogólnokształcącym działają oddziały ogólno-
kształcący, medyczny (z praktykami w szpitalu), dwujęzyczny 
(zajęcia z native speakerem), przygotowania wojskowego (pod 
patronatem MON) oraz mistrzostwa sportowego w pływaniu. 
Na nadchodzący rok szkolny w liceum szykuje się nowość  
– pierwszoklasiści będą mieć już nie trzy, lecz dwa przedmioty 
rozszerzone, i to na nich się skupią w przygotowaniach do 
matury. W ZSO – inaczej niż w innych szkołach – to lice-
aliści decydują o ścieżce kształcenia. Spośród 14 zestawów 
rozszerzeń oni sami wybiorą tę parę przedmiotów, która jest 
najbliższa ich zainteresowaniom. Do wyboru mają zarówno 
typowe zestawy przedmiotów medyczno-przyrodniczych, 
humanistycznych, politechnicznych czy społeczno-prawnych, 
jak i niestandardowe kombinacje (np. historia i biologia).  
Co ważne, jeśli ich decyzja okaże się nietrafiona, raz w ciągu 
cyklu kształcenia mają prawo do zmiany przedmiotów rozsze-
rzonych – i to bez konieczności przenoszenia się do innej klasy. 

W Technikum młodzież kształci się na specjalistów  
w dziedzinach logistyki, chłodnictwa i klimatyzacji, mecha-
niki i elektryki. Przyszli technicy chłodnictwa i klimatyzacji 
mają zajęcia zawodowe i praktyki w firmie JBG-2 sp. z o.o., 
logistycy w JAS FBG SA, zaś mechanicy i elektrycy – w KWK 
Pniówek. Dla najlepszych uczniów firmy fundują stypendia i 
nagrody. Tym, którzy skończą szkołę, JAS-FBG SA oraz JSW SA 
oferuje możliwość podjęcia pracy. Uczniowie technikum mają 
do dyspozycji nowoczesne, doskonale wyposażone pracownie. 
Jeszcze przed wakacjami zostaną otwarte kolejne – sztucznej 
inteligencji oraz odnawialnych źródeł energii.

Branżowa Szkoła I Stopnia oferuje do wyboru aż 26 za-
wodów – od kowala, murarza, blacharza, przez piekarza, 
kucharza, sprzedawcę, po fryzjera, ogrodnika czy fotografa. 
Nauka trwa trzy lata. W 1 klasie uczniowie przez dwa dni  
w tygodniu mają w szkole lekcje z przedmiotów ogólnokształ-
cących (jak matematyka czy język polski), a w pozostałe trzy 
dni uczą się zawodu u pracodawcy. W 2 i 3 klasie proporcje 
się odwracają – dwa dni w szkole, trzy u pracodawcy. Co 
ważne, uczeń po podpisaniu umowy o pracę uzyskuje status 
pracownika młodocianego. Dzięki temu czas nauki wlicza 
mu się do stażu pracy, a za praktykę zawodową otrzymuje 
wynagrodzenie.

- Zachęcam gorąco do wyboru ZSO, ponieważ nasza szkoła 
nie tylko umożliwia bardzo dobre przygotowanie do egza-
minu maturalnego i egzaminów zawodowych w technikum, 
ale też umożliwia realizowanie swoich marzeń i pasji. Są tu 
koła zainteresowań, mamy wielu nauczycieli, którzy uczą  
z pasją i są blisko młodzieży. To jest naprawdę dobre miejsce 
dla młodego człowieka – zapewnia dyrektor Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących im. Jana Pawła II w Pawłowicach Andrzej 
Wowra.

Rekrutacja rusza 12 maja. Punkt naboru wniosków w ZSO 
jest czynny od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00-
15.00. Więcej szczegółów na temat oferty można znaleźć 
na stronie internetowej (zso.pawlowice.edu.pl) w zakładce 
„oferta szkoły”/ „rekrutacja”. (mn)

Co po ósmej klasie? ZSO zaprasza

Wśród zajęć specjalistycznych klasy medycznej jest i ratownictwo. 21 marca szkoła zaprosiła ósmoklasistów na Dzień Otwarty ZSO.  
Z zaproszenia skorzystało ponad 600 uczniów z ponad 20 szkół. 

Nowoczesne pracownie to w ZSO oczywistość.
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Wojciech Krzeszowiak z OSP Pawłowice został lau-
reatem wojewódzkich eliminacji Ogólnopolskiego 
Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega 
pożarom” i awansował do ogólnopolskiego finału.

Uczestnicy XXV Konkursu Wiedzy o Gminie 
Pawłowice musieli wykazać się wszechstronną 
wiedzą na temat swojej małej ojczyzny.

Ósmoklasiści ze Szkoły Podstawowej nr 2  
i uczniowie Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
im. Jana Pawła II w Pawłowicach spotkali się  
w pawłowickim Centrum Kultury na warszta-
tach Unlock Your Future. 

Wojewódzki etap turnieju odbył się 12 kwietnia w siedzibie 
OSP w Gołkowicach. Wzięło w nim udział 86 uczniów szkół 
podstawowych i średnich z 28 powiatów województwa. Powiat 
pszczyński reprezentowały aż dwie osoby z gminy Pawłowice 
– Wojciech Krzeszowiak z OSP Pawłowice (kl.5-8) oraz Mikołaj 
Klimas z OSP Pielgrzymowice (kl. 1-4) – a także Wiktor Nowa-
kowski z OSP Ćwiklice (szkoły ponadpodstawowe). Krzeszowiak 
zajął 2. miejsce w swojej grupie wiekowej, a to oznacza, że awan-
sował do ogólnopolskiego finału turnieju. Warto przypomnieć, że 
w ubiegłym roku Wojtek również wziął udział w wojewódzkich 
rozgrywkach, jednak wówczas na tym etapie zakończył turniej. 
Tym razem się udało przejść dalej! Gratulujemy!

Gratulacje należą się wszystkim, którzy wykazali się znajo-
mością pożarniczej teorii najpierw na etapie gminnym, a potem 
powiatowym, rozegranym 20 marca. Wśród laureatów w Powie-
cie Pszczyńskim byli także inni mieszkańcy gminy Pawłowice 
– Dawid Salamon z OSP Pielgrzymowice zajął drugie miejsce  
w kategorii klas 1-4, zaś w kategoriach szkół ponadpodstawo-
wych Paweł Herman z OSP Warszowice był drugi, a Weronika 
Pochcioł z OSP Pawłowice trzecia. (mn)

Konkurs obył się w poniedziałek 14 kwietnia w sali bankie-
towej Centrum Kultury. 18 uczestników w kategorii uczniów 
klas 5-8 szkół podstawowych oraz 7 osób w kategorii szkół 
ponadpodstawowych udowadniało, że zna swoją gminę. 
Ich zadaniem było rozwiązanie testu złożonego z zadań 
związanych z geografią, historią oraz aktualnościami gminy 
Pawłowice. Musieli się wykazać również znajomością cha-
rakterystycznych miejsc, gwary i wiedzy ogólnej. Mieli na to  
45 minut i mogli zdobyć maksymalnie 100 punktów. Konkur-
sowiczów oceniała komisja w składzie: Grażyna Arczewska, 
Beata Cyganek oraz Aleksandra Herok. Wśród uczniów klas 
5-8 zwyciężył Rafał Pukowiec (92,5 pkt), II miejsce zajęła 
Konstancja Wowra (83 pkt), III – Karol Szczypka (74,5 pkt), 

Warsztaty odbyły się 20 marca, a ich inicjatorką była Olga 
Płonka, dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Pawłowi-
cach. To projekt organizowany w ramach olimpiady „Zwolnieni 
z Teorii” pod patronatem Ministerstwa Cyfryzacji. Prowadząca 
warsztaty młodzież szkół ponadpodstawowych chce z nimi do-
trzeć do mieszkańców całego Śląska. Ich cel to uświadamianie, 
jakie negatywne skutki wiążą się z nadmiernym korzystaniem  
z urządzeń cyfrowych, zwłaszcza ze smartfonów, a także dzie-
lenie się wiedzą i narzędziami pomocnymi w tym, by poprawić 
jakość  życia. Nastolatkowie podzielili się wiedzą, w jaki sposób 
można wyeliminować ze swojego życia media społecznościo-
we i inne szkodliwe źródła dopaminy. Radzili, jak świadomie 
zminimalizować przebodźcowanie, które osłabia koncentrację 
i prowadzi do prokrastynacji, tłumaczyli, czym jest FOMO i jak 
wpływa na codzienność. Przekonywali, że warto podjąć wysiłek 
zmiany przyzwyczajeń. (UG Pawłowice) 

Wojtek w finale 

O gminie wiedzą 
wiele

Detoks od 
smartfonów

fo
t. 

UG
 P

aw
ło

w
ic

e
fo

t. 
UG

 P
aw

ło
w

ic
e

fo
t. 

Po
w

ia
t P

sz
cz

yń
sk

i

a Michałowi Twardzikowi (74 pkt) przyznano wyróżnienie. 
Wśród uczniów szkół ponadpodstawowych I najlepszy był 
Mateusz Brandys (90,5 pkt), II miejsce przypadło Dominice 
Molitor (86 pkt), III miejsce zajął Wiktor Twardzik (85,5 pkt). 
Gratulujemy! (oprac. mn)

Wojciech Krzeszowiak (drugi od prawej) podczas powiatowego  
etapu turnieju.
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KONIECZNY MAREK
Piekarnia JO-MAR Pawłowice

Poznaj  swoich  radnychPoznaj  swoich  radnych
W Radzie Gminy Pawłowice kadencji 2024-29 zasiada piętnaście osób. Niektórym są dobrze znane, bo przecież żyją wśród nas, po 

sąsiedzku, innym nieco mniej. Warto wiedzieć, kto w imieniu mieszkańców decyduje o lokalnych sprawach i do kogo nich można się 
zwracać z problemami czy pomysłami. W kolejnych wydaniach „Racji Gminnych” przedstawiamy Czytelnikom poszczególnych radnych.  

- Prowadzimy ten lokal rodzinnie: ja, żona, syn, synowa, czasami pomaga nam też córka. Jak mnie tam nie ma, to mogę 
być spokojny, bo oni już wiedzą, co robić – mówi Janusz Sojka, pawłowicki radny i właściciel miejscowej kawiarni. 

Janusz Sojka od dziecka uwielbiał piłkę 
nożną – i to właśnie ta pasja zaprowadziła 
go do górnictwa. Po podstawówce chciał na-
dal trenować, został więc uczniem techni-
kum górniczego, by móc grać w działającym 
przy szkole klubie Gwarek Zabrze. Plany na 
sportową karierę pokrzyżowała kontuzja.  
Z jej powodu musiał zrezygnować z trenin-
gów – pozostała kopalnia. 

Trzy dekady przepracował w KWK 
Pniówek, w tym sporo czasu na stanowi-
skach kierowniczych. To była dobra szkoła 
rozwiazywania konfliktów, osiągania 
kompromisów i komunikacji z drugim 
człowiekiem. Przekonał się, że rozmowa 
daje dużo więcej niż zakazy i nakazy. Przez 
cały ten czas sport był i nadal jest jego pasją.  
I nie chodzi tu tylko o kibicowanie – Janusz 
Sojka jako piłkarz był związany z klubem 
GKS Pniówek, w którym przez cztery lata 
pełnił funkcję prezesa. Dużą satysfakcję 
sprawia mu fakt, że za jego kadencji udało 
się założyć szkółkę piłkarską funkcjonującą 
do dziś. Z bólem serca zrezygnował, gdy po 
awansie w pracy nie mógł już godzić tej pasji 
z życiem zawodowym. 

Przyzwyczajony do działania, po przej-
ściu na emeryturę nie pozwolił sobie na 
stagnację. Choć nie miał żadnego doświad-
czenia w biznesie, wraz z żoną zdecydowali 
się na działalność gastronomiczną. Zaczęło 
się od zakupu przyczepy, w której oferowali 
słodkie nowości – najpierw lody tajskie,  
a potem także gofry bąbelkowe i bubble tea. 
To był strzał w dziesiątkę. Zainteresowanie 
było tak duże, że zaskoczyło samych wła-
ścicieli. Zaledwie pół roku po uruchomieniu 
działalności państwo Sojkowie z przyczepy 
przenieśli biznes do lokalu – otworzyli  
w Pawłowicach kawiarnię ze sportem  
w nazwie. Nie mogło być inaczej. 

Od siedmiu lat kawiarnia niezmiennie 
cieszy się popularnością wśród lokalnej spo-
łeczności, a jego właściciele dbają, by być na 
bieżąco z nowinkami – jeżdżą na szkolenia 
i targi, urozmaicają ofertę. 

- Prowadzimy ten lokal rodzinnie: ja, żona, 
syn, synowa, czasami pomaga nam też córka. 
Jak mnie tam nie ma, to mogę być spokojny, bo 
oni już wiedzą, co robić – mówi Janusz Sojka, 
dodając, że dzięki temu może mieć czas na 
obowiązki radnego. Gdy w zeszłym roku 
otrzymał propozycję kandydowania w wy-
borach do Rady Gminy Pawłowice, przyjął ją, 
wiedząc, że dzięki wsparciu rodziny znajdzie 
przestrzeń na działalność samorządową.  
I został wybrany. Jak przyznaje, jako radny 
cały czas się czegoś uczy – na przykład, że 
nie da się zrobić wszystkiego na raz. 

- Dużo by się chciało, człowiek ma różne 
pomysły, ale trzeba ten zapał trochę ostudzić  
– mówi. – Rzeczywistość i fundusze decydują  
o tym, że najpierw trzeba się skupić na tym, co pilne 
i niezbędne. To, co jest zaplanowane, należy suk-
cesywnie realizować. Trzeba też patrzeć na sprawy 
szeroko, pamiętać choćby o tym, że sztuką jest nie 
tyle wybudować nowy obiekt, ile utrzymać go 
potem przez kolejne lata. Ważne, by uświadamiać 

mieszkańcom, jak ważna jest ekologia, a także roz-
wój KSE na terenie gminy. Chociaż sercem jestem  
z kopalnią, wiem, w jakim kierunku zmierza świat. 
Mamy w gminie bogatą infrastrukturę, ale jeśli 
chcemy utrzymać ten dobrobyt, musimy myśleć  
o tym, co będzie za dwadzieścia lat. 

W odczuciu Janusza Sojki wiele się zmie-
nia na lepsze – poprawę można było odczuć 
choćby podczas ostatniej zimy. Powietrze nie 
było już tak ciężkie jak dawniej w okresach 
grzewczych, przyjemnie było biegać. 

W tym sezonie zimowym radny spróbo-
wał też curlingu, po raz pierwszy w życiu, 
za namową Damiana Hermana, wiceprze-
wodniczącego rady gminy.

- Gdy się ogląda curling w telewizji, wydaje 
się łatwy, ale okazuje się, że to tylko pozory. 
Trudno jest nawet utrzymać się na lodzie, nie 
mówiąc już o puszczaniu kamienia i trafianiu 
do „domu”. Jednak to bardzo przyjemny sport 
– mówi pan Janusz. 

Przyjemna jest również jazda na rowerze 
– radny chętnie spędza w ten sposób wolny 
czas. Nie wyobraża sobie też roku bez waka-
cji. Dbają z żoną o to, by koniecznie wyjechać 
gdzieś rekreacyjnie, bo tylko poza miejscem 
zamieszkania można oderwać myśli od 
obowiązków. Podobnie było też w czasach 
pracy w kopalni, jednak wówczas przez trzy 
ostatnie dni urlopu pan Janusz czuł stres 
w związku z nieuchronnym powrotem do 
codzienności. Teraz przeciwnie – nie może 
się doczekać powrotu i ponownego otwarcia 
kawiarni. To komfort pracy „na swoim”,  
w rodzinnym gronie. (mn)

Radny Janusz Sojka spotyka się z miesz-
kańcami w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Pawłowicach po wcześniejszym tele-
fonicznym uzgodnieniu terminu (nr tel.  
502 575 889).

Z sercem do sportu

fo
t. 

ar
ch

. r
od

zin
ne



10 RACJE GMINNE

Z ŻYCIA GMINY

Dziecięcy Zespół Regionalny „Pawłowice” dzia-
łający przy Gminnym Ośrodku Kultury oraz 
utalentowana solistka Hanna Rączka znaleźli się 
wśród laureatów Nagród Starosty Pszczyńskiego 
za osiągnięcia w dziedzinie twórczości arty-
stycznej, upowszechniania i ochrony kultury.

„Muzyczni spadkobiercy Karola Miarki” – pod 
takim hasłem odbyło się wydarzenie związane 
z obchodami 200. rocznicy urodzin Miarki. 
Świętowano na nim również 40-lecie zespołu 
Pielgrzymowianie. 

Nagrody są przyznawane osobom i grupom zasłużonym 
dla rozwoju i promocji kultury ziemi pszczyńskiej. 28 marca 
w pszczyńskim skansenie tegoroczni laureaci odebrali je  
z rąk starosty Grzegorza Wanota oraz Wicestarosty Damiana 
Cieszewskiego. W uroczystości uczestniczyli również wójt 
gminy Pawłowice Joanna Śmieja oraz dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury w Pawłowicach Mariusz Grygier. 

Dziecięcy Zespół Regionalny „Pawłowice” pielęgnuje  
i promuje śląski folklor. Powstał w 2006 roku i od tego czasu 
zaszczepił miłość do ludowej tradycji w dziesiątkach dzieci, 
które były jego członkami. Tę pasję widać u młodych wyko-
nawców, a okazji do ich oklaskiwania jest wiele. DZR „Paw-
łowice” regularnie występuje na rozmaitych wydarzeniach 
kulturalnych – dożynkach, jarmarkach czy festiwalach folklo-
rystycznych. Ostatnio pojawił się 13 kwietnia na pawłowickim 
jarmarku wielkanocnym. Młodzi artyści zaprezentowali tam 

22 marca w muzycznym wydarzeniu wzięły udział 
wszystkie zespoły działające przy Gminnym Ośrodku Kultu-
ry w Pawłowicach: Jarząbkowianki, Niezpominajki, Margo, 
Pielgrzymowianie, Retro, Talizman, Viola, a także zespoły 
Niezapominajki z Szerokiej i Strumień ze Strumienia oraz 
zaproszeni goście.

W pielgrzymowickim kościele, przy dźwiękach organów, 
na których niegdyś grywał Karol Miarka,  została odprawiona 
msza w intencji gminnych muzyków i zespołu Pielgrzy-
mowianie. W miejscowej strażnicy OSP Agnieszka Kieloch, 
Przewodnicząca Stowarzyszenia Kulturalno-Społecznego 
Karola Miarki, przybliżyła muzyczną działalność Miarki i jej 
dziedzictwo. Na scenie wystąpiły zespoły obecne na uroczy-

Zespół i solistka 
docenieni

Podwójny 
muzyczny jubileusz

fragmenty nowego programu, który szykują na czerwcowy 
Przegląd Dziecięcych Zespołów Regionalnych „Mały Brzym” 
w Pszczynie. Koncertują nie tylko na terenie gminy i powiatu, 
ale też w odleglejszych miejscach, mają za sobą m.in. koncerty 
w Bytomiu, a nawet na Słowacji.  

Hanna Rączka, związana z DZR „Pawłowice”, właśnie tu 
rozpoczęła swoją wokalną przygodę, a jako solistka zdobyła 
liczne wyróżnienia, m.in. w ubiegłym roku na Ogólnopol-
skim XVII Konkursie Kolęd i Pastorałek „Hej kolęda, kolęda”  
w Oświęcimiu, w konkursie „Na cały głos w Wiśle” oraz na 
XIX Wiosennym Spotkaniu z Folklorem, gdzie zajęła II miej-
sce w kategorii „Pieśniczka”. Obecnie Hania jest uczennicą  
IV klasy szkoły podstawowej, a swoje zdolności rozwija  
w szkole muzycznej w Jastrzębiu-Zdroju. 

Gratulacje dla laureatów – życzymy kolejnych sukcesów! 
(oprac. mn)

stości, a na koniec wspólnie biesiadowano przy akompania-
mencie zespołu 2+3. 

Obchodzący jubileusz Pielgrzymowianie przyjmowali tego 
dnia kwiaty i życzenia. Z kolei każdy z uczestników wydarze-
nia otrzymał okolicznościowy folder przedstawiający historię 
zespołu. Wójt gminy Pawłowice Joanna Śmieja, wręczając 
instruktorce Izabeli Pilis pamiątkowy dyplom, podkreśliła, 
jak ważna jest działalność zespołu dla lokalnej społeczności. 
Pielgrzymowianie kultywują tradycje ludowe, wzbogacają wy-
darzenia kulturalne i budują więź wśród lokalnej społeczności. 

Wydarzenie to rezultat współpracy Komitetu Organizacyj-
nego Obchodów 200. Rocznicy Urodzin Karola oraz gminnych 
jednostek organizacyjnych. (UG Pawłowice)
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W niedzielę 13 kwietnia mnóstwo osób wybrało się na Jarmark Wielkanocny gminy Pawłowice. 

W tym roku wydarzenie w świątecznym nastroju odbyło się w Osiedlu Pawłowicach, a zostało zorganizowane przez Gminę 
Pawłowice we współpracy ze Stowarzyszeniem Mieszkańców Osiedla Inicjatywa, Gminnym Ośrodkiem Kultury, Gminnym 
Zespołem Komunalnym oraz Gminnym Ośrodkiem Sportu.

Razem na jarmarku

Na jarmarku pojawiło się około trzydziestu wystawców. W ofercie było 
rękodzieło – szczególnie takie z wielkanocnymi motywami – a także 

wędliny, pieczywo, ciasta, ciasteczka, naturalne soki i miody.

Na jarmarku byli też harcerze – w zamian za datki do puszki oferowali 
ciasta domowej roboty (babeczki, sernik, jabłecznik czy marchewkowe). 

Organizowali też atrakcje dla dzieci, m.in. malowanie twarzy.

Uczniowie klasy medycznej Zespołu Szkół Ogólnokształcących razem  
z Grzegorzem Pisarkiem – ratownikiem medycznym i nauczycielem  

– zorganizowali pokaz pierwszej pomocy. Chętni nie tylko oglądali pokaz, 
ale sami ćwiczyli na fantomach resuscytację krążeniowo-oddechową. 

Można też było zbadać sobie poziom cukru we krwi.

Podczas jarmarku odbywały się warsztaty przystrajania wielkanocnych 
koszyków (na zdjęciu) czy zdobienia wielkanocnych jaj. 

Dla każdego był ciepły poczęstunek – tradycyjny wielkanocny żurek w zamian 
za uśmiech.  Dzieci miały również darmowy popcorn oraz watę cukrową.

Na scenie wystąpiły zespoły działające przy Gminnym Ośrodku Kultury w Pawłowicach: Margo (na zdjęciu z lewej), Dziecięcy Zespół Regionalny „Pawłowice”, 
Antek Zdziebło i Hanna Rączka, Fantazja, Retro, Viola, Grupa Musicalowa eM, a także chór ze Szkoły Podstawowej Nr 2 w Pawłowicach oraz grupa TeArt.

Oto uczestnicy i laureaci gry terenowej, jaką przygotowało  
i przeprowadziło Stowarzyszenie Mieszkańców Osiedla Pawłowice 
Inicjatywa. Czteroosobowe drużyny – często w rodzinnym składzie  

– za wykonane zadania zbierały pieczątki. Ci, którzy pierwsi zdobyli  
ich cały komplet – zwyciężyli. 
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„Chcesz podjąć staż lub zdobyć nowe umiejęt-
ności? Dołącz do projektu!” – zachęca Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Pawłowicach.

19 marca br. weszły w życie przepisy, które wydłu-
żają okres pobierania świadczenia rodzicielskiego 
dla rodziców dzieci urodzonych bardzo wcześnie.

Każdy jest wyjątkowy, niepowtarzalny  
– i każdy może być darem dla innych, sprawiać 
radość swoją obecnością. Tak właśnie dzieje 
się w „Zgranej ferajnie”, grupie osób z nie-
pełnosprawnościami istniejącej przy Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Pawłowicach. Kto chce 
do niej dołączyć?

Jeśli masz więcej niż 18 lat, jesteś osobą bez pracy lub koń-
czysz szkołę i chcesz dobrze wejść w życie zawodowe – ten 
projekt jest dla Ciebie!

OPS w Pawłowicach zaprasza do udziału w projekcie „Jutro 
może być lepsze” w ramach Programu Fundusze Europejskie 
dla Śląskiego 2021-2027 współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego Plus.

Udział w projekcie pomoże Ci w aktywizacji społecznej  
i zawodowej. Organizatorzy oferują:
	• warsztaty, szkolenia i doradztwo (w tym psychologiczne, 

zawodowe, prawne);
	• szkolenia ICT i warsztaty kompetencji miękkich;
	• staże i pomoc w znalezieniu pracy;
	• mentoring dla osób, które znajdą pracę.

Jeśli mieszkasz w gminie Pawłowice i spełniasz powyższe 
warunki, masz szansę na wsparcie. Projekt jest bezpłatny  
i realizowany do kwietnia 2026 roku. 

Więcej informacji można uzyskać pod numerami telefo-
nów: 505 756 859 (Halina Hanzlik-Grabiec) lub 575 142 888 
(Małgorzata Żubrynowicz). (OPS Pawłowice)

Świadczenie rodzicielskie jest przyznawane osobom spra-
wującym opiekę nad dzieckiem, które z powodu swojej sytuacji 
zawodowej nie mogą skorzystać z zasiłku macierzyńskiego ani 
uposażenia macierzyńskiego. W przypadku urodzenia jednego 
dziecka przy jednym porodzie, przysposobienia go lub objęcia 
opieką świadczenie przysługuje przez 52 tygodnie, natomiast 
w przypadku dwójki dzieci – przez 65 tygodni. 

Zgodnie z nowymi przepisami, jeżeli dziecko urodzi się przed 
ukończeniem 28. tygodnia ciąży lub z masą urodzeniową nie 
większą niż 1000 g, okresy te ulegną wydłużeniu o tydzień za 
każdy tydzień pobytu dziecka w szpitalu do upływu 15. tygodnia 
po porodzie. W przypadku urodzenia dziecka po ukończeniu 
28. tygodnia ciąży i przed ukończeniem 37. tygodnia ciąży  
i z masą urodzeniową większą niż 1000 g podstawowe okresy 
świadczenia wydłużą się o tydzień za każdy tydzień poby-
tu dziecka w szpitalu do upływu 8. tygodnia po porodzie.  
W sytuacji urodzenia dziecka po ukończeniu 37. tygodnia ciąży 
i jego pobytu w szpitalu, pod warunkiem, że pobyt dziecka  
w szpitalu po porodzie będzie wynosił co najmniej 2 kolejne dni, 
przy czym pierwszy z tych dni będzie przypadał w okresie od 
5. do 28. dnia po porodzie, okresy świadczenia rodzicielskiego 
zostaną wydłużone o tydzień za każdy tydzień pobytu dziecka  
w szpitalu w okresie od 5. dnia do upływu 8. tygodnia po porodzie.

Więcej informacji można uzyskać w Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej pod numerem telefonu (32) 47-22-041 wew. 135

Raz na dwa tygodnie członkowie „ferajny” spotykają się 
na zajęciach integracyjno-artystycznych w Osiedlowym Domu 
Kultury w Pawłowicach. 

- Te spotkania rozwijają ich zainteresowania, pomagają odkrywać 
indywidualne myślenie z uwzględnieniem zróżnicowanego poziomu 
sprawności poszczególnych uczestników, tworzą sytuacje do nowych 
doświadczeń i przeżywania – mówi dyrektor Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Pawłowicach Halina Hanzlik-Grabiec. – Zajęcia 
mają utwierdzić uczestników w przynależności do lokalnej społeczności. 
Niepełnosprawność nie musi oznaczać bierności, choroby, osamotnie-
nia, wręcz przeciwnie, może to być czas aktywnej realizacji własnych 
pasji i marzeń.  

Grupę tworzą osoby w różnym wieku – od trzydziestoletnich 
po seniorów. Najstarszy, pan Marian, ma siedemdziesiąt parę lat 
i jest duszą towarzystwa – każdego potrafi rozbawić. Niejeden 
mógłby mu pozazdrościć energii i pogody ducha. Zajęcia dają 
członkom „ferajny” możliwość spotkania się, pobycia razem, 
to właśnie jest najistotniejsze. Już od kilku lat razem spędzają 
czas, świętują urodziny, tworzą, a raz do roku wyjeżdżają na 
wycieczkę integracyjną.

- Gdy się spotykamy, zawsze na początku jest kawa. Obowiązki są 
już podzielone, wiadomo, co kto robi, oni obsługują się samodzielnie. 
To cudowni ludzie – opowiada Piotr Fydrych, terapeuta zajęciowy, 
który od stycznia prowadzi „Zgraną ferajnę”. – Podczas zajęć 
prowadzę różnego rodzaju treningi. Ćwiczymy chociażby umiejętności 
spędzenia wolnego czasu: są gry, łamigłówki, rebusy. Są też rozmaite 
warsztaty, na przykład tworzymy palmy wielkanocne. Do każdego 
uczestnika staram się podchodzić indywidualnie, bo każdy oczekuje 
czegoś innego. Imponuje mi ich zaangażowanie, to, jak regularnie 
przychodzą i jak chętnie podejmują się wykonywania wszelkich zadań. 

Zajęcia odbywają się w co drugi wtorek w godzinach 16.00 
– 18.00. Osoby, które chciałyby dołączyć do grupy, są proszone 
o kontakt z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Pawłowicach pod 
numerem telefonu 739 001 605. (OPS Pawłowice, mn)

Pomoc na rynku 
pracy

Zmiany  
w świadczeniu 
rodzicielskim 

To dopiero  
zgrana ferajna!
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AKTUALNOŚCI

To nie tylko kwestia kultury, ale i bezpieczeń-
stwa – błoto i inne zanieczyszczenia naniesio-
ne na jezdnię przez maszyny rolnicze należy 
posprzątać. 

W piątek 9 maja po raz kolejny odbędzie się 
proekologiczna akcja „Z szafy do szafy”, idealna 
dla sympatyków mody z drugiej ręki.

To obowiązek rolników użytkujących te maszyny. Za jego 
niedopełnienie grozi kara grzywny do 1500 złotych lub nagana 
(art. 91 Kodeksu Wykroczeń). Zanieczyszczenia naniesione z pól 
na drogi to utrudnienie dla kierowców, które może doprowadzić 
do wypadku. Jeśli tak się stanie, kary dla winowajców są poważ-
niejsze. Art.  177 § 1 Kodeksu Karnego mówi: „Kto, naruszając, 
chociażby nieumyślnie, zasady bezpieczeństwa w ruchu lądowym, 
wodnym lub powietrznym, powoduje nieumyślnie wypadek,  
w którym inna osoba odniosła obrażenia ciała określone w art. 157 
§ 1, podlega karze pozbawienia wolności do lat 3. Jeśli wskutek 
wypadku ktoś zginie lub dozna ciężkiego uszczerbku na zdrowiu, 
karą jest pozbawienie  wolności od 6 miesięcy do lat 8”. (oprac.mn)

Będzie tu można sprzedać i kupić nie tylko ubrania czy 
dodatki do nich, ale i zabawki. Akcja odbędzie się w Osie-
dlowym Domu Kultury w Pawłowicach (ul. Wojska Polskiego 
11), w godzinach od 16.00 do 18.00. Udział jest bezpłatny i nie 
obowiązują żadne zapisy, a sprzedawcami mogą być wyłącz-
nie mieszkańcy gminy Pawłowice. Sugerowana maksymalna 
cena za jedną sztukę to 30 zł. Akcję organizuje Urząd Gminy 
Pawłowice w ramach kampanii #EkoPawłowice.

26 kwietnia, choć to ostatnia sobota miesiąca, wyjątkowo nie 
będzie w Pawłowicach Eko Targu. Następna okazja do sobotnich 
zakupów nadarzy się 31 maja. Eko Targ działa za to niezmiennie 
w każdy czwartek w godz. 7.30 do 10.30 w hali targowej przy 
Centrum Przesiadkowym (na ul. Zjednoczenia 77a).

Rolnicy, nie 
zabrudzajcie dróg!

Z szafy  
do szafy

Sobota bez Eko Targu 

W piątek, 2 maja, PSZOK w Pawłowicach wyjątkowo będzie 
czynny do godz. 13.00. Gminny Zespół Komunalny zdecydował 
o wydłużeniu godzin pracy, bo długi weekend to dla jednych 
okazja do urlopów, a dla innych - generalnych porządków. 
Przypominamy – PSZOK dla nieruchomości zamieszkałych  
z terenu gminy mieści się przy ul. Mickiewicza 28A (na te-
renie Gminnego Zespołu Komunalnego). Punkt jest czynny 
w następujących godzinach: w poniedziałki 11.00 – 15.00, we 
wtorki 14.00 – 18.00, w środy, czwartki i piątki 7.00 – 11.00, 
a w soboty 8.00 – 12.00.

PSZOK w majowy 
weekend 

FOTOMIGAWKA

FOTOMIGAWKA

Wiosenna odsłona akcji „Sprzątamy naszą gminę” trwa. 
W marcu razem robiliśmy porządki w Warszowicach i Krzy-
żowicach, a 10 kwietnia – w sołectwach Pawłowice i Osiedle 
Pawłowice. Sprzątanie kolejnych sołectw – wkrótce. Każdy 
może się przyłączyć. Można też zgłaszać, które miejsca wy-
magają porządków – najlepiej drogą mailową (na adres eko@
pawlowice.pl) lub za pośrednictwem aplikacji BLISKO.

Warsztaty związane z tworzeniem Strategii Rozwoju Gminy 
Pawłowice były okazją, by przedstawić swoje pomysły czy 
uwagi istotne dla przyszłości lokalnej społeczności. Organi-
zator – Urząd Gminy Pawłowice – dziękuje ich uczestnikom 
za wszystkie wskazówki – na pewno zostaną uwzględnione 
przy opracowywaniu Strategii.
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ROK KAROLA MIARKI 

„Do środków wzbudzających w człowieku szlachetne uczucia należy śpiew” 
– pisał Karol Miarka. 

Był miłośnikiem muzyki, w seminarium na-
uczycielskim w Głogówku nabył umiejętność gry 
na skrzypcach i organach, starał się o pielęgnowanie 
śpiewu. W 1864 r. na łamach „Gwiazdki Cieszyń-
skiej” apelował do „lubowników” pieśni ludowych: 
„(…) Zbierajcie każdy w wiosce swojej pieśni, czem 
więcej, tem lepiej. Nie mylcie się zrazu własnem 
zdaniem, nie sądźcie, że ta lub owa pieśń niewiele 
jest warta, że jest bez sensu – bo otrzymacie niektóre 
pieśni tylko w urywkach, a dopiero przez porów-
nanie wszystkich ułamków znaleźć można stary 
oryginał, jak mi się nieraz zdarzyło. Poznawałem 
coraz lepiej charakter pieśni polskich, znajdowałem 
coraz więcej piękności i delikatności w poezji naszej, 
podobały mi się coraz lepiej melodie starodawne. 
Zebrało się pieśni blisko dwóch set. Wybierałem 
z nich pieśni stosowne dla młodzieży, a zaprawdę 
znalazłem wzorowe i wprowadziłem je do szkoły. 
Dzięki Bogu! dziatki chętnie się ćwiczą. Nawiedzcie 
wioskę moją (Pielgrzymowice), a usłyszycie, jak 
brzmi od śpiewu dorastającej młodzieży”. 

Część pieśni religijnych ze zbiorów Miarki 
znalazła się w „Kancjonale” ks. Antoniego Janu-
sza. „Kancjonał” (1857 r.) był pierwszym polskim 
modlitewnikiem wydrukowanym czcionką łacińską 
(antykwą), a nie gotycką i służył kilku pokoleniom 
Ślązaków jako swoisty podręcznik do nauki języka 
ojczystego. 

Folklor i historia były głównymi źródłami,  
z których czerpał Miarka inspiracje do pracy.  
W jego wychowaniu, jako syna wiejskiego nauczy-
ciela i organisty, odegrały niemałą rolę tradycje lu-
dowe, wzrastał w środowisku ludu, przyswajał sobie 
wiadomości ze świata ludowych wyobrażeń, które 
później wykorzystał w twórczości literackiej. Przede 
wszystkim w powieściach spotkać można rys folk-
lorystyczny, związany ze Śląskiem jako miejscem 
akcji tych powieści. Motyw ten Miarka wprowadzał 
celowo, ponieważ pisał dla ludu śląskiego i zdawał 
sobie sprawę, że w ten sposób utwory łatwiej trafią 
do serc i umysłów czytelników. „Pisałem prosto dla 
ludu pospolitego, jak dla dziatek” – wyznał w liście 
do Pawła Stalmacha. Już pierwsza powieść „Górka 
Klemensowa” (1861 r.) łączyła pierwiastek histo-
ryczny z folklorystycznym i była, jak sam autor za-
znaczył w podtytule, powieścią opartą na podaniach 
ludu, a jej treść odnosiła się do czasów zaprowadze-
nia chrześcijaństwa na Śląsku. Podstawowy zrąb 
„Górki Klemensowej” stanowiły podania z mitologii 
słowiańskiej. Początki chrześcijaństwa tradycja 
ludowa łączyła z historią kościółka świętego Kle-
mensa na pagórku obok Lędzin. Ponownie do tych 
samych okolic powrócił Miarka w powieści „Szwedzi  
w Lędzinach” (1868 r.) i wykorzystał podanie  
z okresu wojny trzydziestoletniej. Według legendy 
Szwedzi spalili stary młyn, a młynarza spotkała kara 
za niegodziwe życie i sprzyjanie nieprzyjaciołom, za 
co nawet po śmierci nie zaznał spokoju i nocną porą 

musiał straszyć ludzi. Na kartach powieści „Husyci 
na Górnym Śląsku” (1865 r.) pojawiło się podanie ze 
wsi Jankowice w Rybnickiem. W czasie najazdu na 
Śląsk Husyci ścigali księdza, który szedł do chorego. 
Aby nie dopuścić do zbezczeszczenia Najświętszej 
Hostii, kapłan schował ją do dziupli w dębie, a sam 
zginął śmiercią męczeńską. W dębie zagnieździły 
się pszczoły i strzegły świętości aż do dnia, kiedy 
pewien młody ksiądz wyjął ukrytą patenę z Hostią, 
natomiast na miejscu pochówku kapłana-męczen-
nika wytrysnęło źródło z wodą, która miała moc 
uzdrawiającą. Na pniu starego dębu stanął ołtarz 
kościoła w Jankowicach. 

Bohaterem podań ludowych był często czło-
wiek pazerny, który w sposób nieuczciwy starał się 
powiększyć majątek. Takim typem jest włościanin 
Dołęga w dramacie „Żuawi” (1869 r.). Nikczemność 
i skąpstwo zostało tu należycie ukarane, zgodnie  
z ludowym pojęciem winy i kary. Według wie-
rzeń ludu największym złem, jakie może spotkać 
człowieka, jest przekleństwo rodziców. Życie jest 
wówczas pasmem nieszczęść i tak też było z Marią, 
przeklętą przez ojca, którą to przekleństwo dopro-
wadziło do utraty zmysłów (dramat „Błogosławień-
stwo matki”, 1872 r.). W utworach Miarki obecne 

były wierzenia na temat zakopanych skarbów, 
zwłaszcza pieniędzy ukrywanych podczas wojen, 
by uchronić je przed grabieżą (przykładem powieść 
„Odpuść nam”, 1871 r., gdzie Józef znalazł na froncie 
francuskim ukryte pieniądze). W tej samej powieści 
Miarka zastosował motyw o nieszczęśliwej sierocie  
i niedobrej macosze – Ludwika niegodziwie postąpiła 
ze swoim pasierbem Józefem, aby zagarnąć dla siebie 
i swego dziecka majątek męża.

W twórczości literackiej Miarka uwzględniał 
wierzenia, jakie prosty lud przywiązywał do dzwo-
nów kościelnych, których dźwięk wiązał się z życiem 
i uczuciami człowieka. Pisarz tak to tłumaczył: „(…) 
Bo dzwon poświęcony ma współczucie z ludźmi, jak 
mi to często babka powiadała. Dlatego odzywa się 
wesoło przy weselu, a wydaje smutny dźwięk przy 
pogrzebie. A przy procesji to z ludem uroczyście 
i nabożnie śpiewa. Stara moja babka mówiła, że 
jednak tylko pobożny człowiek rozumie, co dzwony 
mówią”.

Wartość podań wykorzystywanych przez Miar-
kę podnosi fakt, że pisarz podawał źródło ludowe,  
z którego czerpał, względnie też przedstawiał bliżej 
miejsca lub przedmioty, z którymi były one związane 
w tradycji ludu. Przykładowo materiał folklorystycz-
ny o kościółku św. Klemensa i o Szwedach zawdzię-
czał, jak podaje we wstępie do powieści „Szwedzi  
w Lędzinach”, pewnemu staremu wojakowi, a także 
ówczesnemu proboszczowi lędzińskiemu – księdzu 
Galei, który słyszał niejedno od swoich parafian. 
W „Górce Klemensowej” Miarka opowiedział, jak 
z chwilą upadku pogaństwa na Śląsku jeden z ka-
płanów ukradł wspólny skarb, ale utonął w jeziorze 
razem ze zdobyczą. Pisarz objaśnił to podanie na-
stępująco: „Dla ciekawych przypomnieć się godzi, 
że w końcu wieku osiemnastego w tem miejscu, 
gdzie owo jezioro było, a gdzie się dziś bieruński  
i proszowski staw znajduje, w czasie wyławiania 
tych stawów znaleziono staroświeckie naczynia złote  
i misę srebrną dziwnej formy”. 

Bogata tradycja ludowa odegrała ważną rolę  
w twórczości literackiej Karola Miarki. Strona folk-
lorystyczna jego utworów była nie mniej ważna niż 
ich charakter historyczny, ponieważ stanowiła część 
fabuły, przyczyniała się do ożywienia akcji, miała 
zainteresować czytelnika. Umiejętne korzystanie 
z bogatej skarbnicy folkloru i jego zastosowanie do 
celów literackich spowodowało, że utwory Miarki 
cieszyły się w tamtych czasach wielką popularnością. 

� oprac. Agnieszka Kieloch
� Klub Miłośników Historii  

� przy GBP w Pawłowicach

Źródła:
•	 „Gwiazdka Cieszyńska”, 1864 nr 35
•	 „Zaranie Śląskie”, 1929 z. 1.

Miarka  
– muzyk i folklorysta

Strona tytułowa Szwedzi w Lędzinach (ŚBC)

Kancjonały ks. Antoniego Janusza (ze zbiorów GBP)
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5 kwietnia w sali widowiskowej pawłowickiego 
Centrum Kultury odbyła się premiera spektaklu 
„Kim jestem?” grupy teatralnej TRiA. 

To powieść o poszukiwaniu własnej tożsamości, wyrażona tań-
cem i ruchem, przy akompaniamencie muzyki instrumentalnej.  

Wcześniej przedpremierowo spektakl był prezentowany mło-
dzieży szkolnej. Na premierze 5 października obejrzeli go i docenili 
odbiorcy w różnym wieku.

- To było bardzo piękne wydarzenie, wiele emocji towarzyszyło 
zarówno mi, aktorkom, jak i publiczności – mówi instruktorka TRiA 
Klaudia Macharzyńska, scenarzystka i reżyserka „Kim jestem?”. 
– Spektakl został bardzo ciepło przyjęty przez starszych i młodszych 
widzów. Podróż po własnej tożsamości jest czymś, z czym spotykamy 
się na każdym etapie życia. 

W widowisku wystąpiły: Aleksandra Książek, Antonia Gajda, 
Emilia Biernacka, Hanna Pochcioł, Karolina Zieleźnik, Laura 
Rzepka, Michalina Polak, Nadia Dudek i Sonia Kolba. Choreografię 
Klaudia Macharzyńska opracowała wspólnie z  Kamilem Ignaczu-
kiem, scenografię z Katarzyną Wasilewicz, a oprawę muzyczno-
-dźwiękową z Tadeuszem Brzaną.  

Brawa dla TRiA
Podczas regionalnych warsztatów Śląski Miszong, 
organizowanych dla przedszkolaków i klas 1-3 
przez pawłowicki GOK, dzieci obcują ze śląską 
mową i zwyczajami, świetnie się przy tym bawiąc. 

30 marca w sali widowiskowej Centrum Kultury 
w Pawłowicach w cyklu „Wieczór z klasyką” 
wystąpiło trio AccoArte.

Śląski Miszong prowadzony przez Danutę Brandys i Monikę 
Kurowską, cieszy się niezmiennym powodzeniem. W marcu 
uczestnicy warsztatów „Od gospodorza do piekorza” dowiedzieli 
się, że gospodarstwo rolne to pamponia, poznały też narzędzia, 
jakich dawniej używano w rolnictwie, takie jak cep czy sierp.  
A wreszcie – same zrobiły bułki, które po upieczeniu zjadły na dru-
gie śniadanie. W kwietniu Miszong odwiedziła Dominika Kierpiec-
-Kontny, rodowita pawłowiczanka, znana jako Ślōnsko Bajarka. 
Przybliżyła dzieciom historię księżniczki Daisy, wplatając w nią 
ekologiczne przesłanie i okraszając opowieść grą na wiolonczeli. 
Majowe, ostatnie w tym sezonie warsztaty, to uwielbiane przez 
najmłodszych „Wielkie pranie”. (GOK Pawłowice)

Takich brzmień nie słyszy się często – dialog trzech akorde-
onów gwarantuje niezapomniane wrażenia. AccoArte tworzy trio 
młodych muzyków – Arkadiusz Siedlarz, Łukasz Skubisz oraz 
Maciej Ochwat, który uczy w pawłowickim Ognisku Muzycznym, 
a tego wieczoru zapowiadał kolejne kompozycje koncertu. Akor-
deoniści zaprezentowali współczesne utwory zarówno bardziej 
wymagającej muzyki klasycznej, jak i lżejszej, rozrywkowej. 

W tym sezonie melomanów czeka jeszcze jeden „Wieczór  
z klasyką” – 11 maja w Pawłowicach wystąpi zespół 2+3. Jako że 
grają w nim rodowici pielgrzymowiczanie, ich koncert doskonale 
wpisze się w obchody Roku Karola Miarki – młodzi artyści są 
wszak jego muzycznymi spadkobiercami. (mn)

Bułeczki i bajanie

Na trzy akordeony

Magiczny Świat Teatru i Muzyki to warsztaty prze-
znaczone dla najmłodszych, którzy chcą odkrywać 
głębię teatru, muzyki i szeroko pojętej sztuki. 

Dzieci poznają kulturę kraju, który same wcześniej wybrały,  
a na bazie tej wiedzy współtworzą etiudy teatralne. Biorą udział  
w całym procesie: uczą się grać na własnoręcznie wykonanych 
instrumentach, tworzą swoje własne kostiumy, rekwizyty i sceno-
grafię. Zajęcia prowadzą dwie instruktorki: Klaudia Macharzyńska, 
która pasjonuje się teatrem, muzyką i słowem, oraz Kasia Wasile-
wicz, flecistka i studentka edukacji muzycznej. Razem tworzą dla 
dzieci miejsce, które zaszczepia w nich miłość do sztuki i barwnego 
kulturowo świata. Niedawno wspólnie z nimi pracowały nad etiudą 
„Karnawał w brazylijskim ptasim raju”. (GOK Pawłowice)

Magia teatru

Spacer po zajęciachSpacer po zajęciach
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PRZEWODNIK PO KULTURZE
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„Aktywni, bezpieczni i zdrowi” 50+ z Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Pawłowicach zwiedzili 
Międzynarodowy Port Lotniczy Katowice im. 
Wojciecha Korfantego w Pyrzowicach.

Na wstępie uczestnicy wycieczki dowiedzieli się wiele  
o tym, jak funkcjonuje lotnisko i jakie inwestycje są w planach 
spółki. Dyrektor Katowickiego oddziału Welcome Airport Servi-
ces  Adam Brandys przybliżył im kwestie związane z obsługą 
naziemną samolotów. Następnie grupa udała się na odprawę 
bezpieczeństwa i weszła na teren zastrzeżony lotniska, gdzie 
zwiedziła strażnice Lotniskowej Służby Ratowniczo-Gaśniczej, 
hangary serwisowe dla samolotów oraz strefę obsługi cargo. 

W trakcie zwiedzania rzecznik prasowy lotniska Piotr 
Adamczyk wyjaśniał seniorom działanie struktur lotnisko-
wych, przytaczał również anegdoty związane z ciekawymi 
sytuacjami, jakie miały miejsce na lotnisku.

Wycieczka uświadomiła jej uczestnikom, jak wiele działań 
składa się na to, aby pasażerowie mogli bezpiecznie i sprawnie 
podróżować samolotami. (GOK Pawłowice)

Odlotowa 
wycieczka
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Ważne telefony
Pogotowie Ratunkowe: 
tel. 999 lub 112.
Policja: 
tel. 997 lub 47/855 25 10

Straż Pożarna: 
tel. 998 lub 112
Pogotowie gazowe: 
tel. 32 391 23 03 lub 992
Pogotowie Energetyczne 
w Gliwicach:
tel. 991.

Awarie oświetlenia ulicznego: Marek Tomala 
tel.  660 758 774

Awarie sieci wodociągowych: 
tel. 32/210 28 80 wew. 116, 119, 120 (ponie-
działek-piątek) godz. 7:00-15:00, 509 922 931 
lub 512 396 250 – przez całą dobę

Awarie sieci kanali-
zacji sanitarnej: 
tel. 32/210 28 80 wew. 

104, 105  (poniedziałek-piątek) 
godz. 7:00 – 15:00, tel. 32/210 
28 80 wew. 106 lub 723 184 
613 – przez całą dobę

SPORT/INFORMACJE

Młodzi curlerzy z KS Warszowice – zarówno 
dziewczęta, jak i chłopcy – zostali zwycięzcami 
Mistrzostw Polski Juniorów.

Stowarzyszenie LGD „Ziemia Pszczyńska” ogło-
siło 6 naborów wniosków, w ramach których 
można wnioskować o dofinansowanie ze środ-
ków unijnych do 150 000,00 zł na podjęcie nowej 
działalności gospodarczej lub do 300 000,00 zł na 
rozwój już istniejącej działalności gospodarczej.

Zawody odbyły się pod koniec marca (28-30) w łódzkiej hali 
curlingowej. Złote medale curlerów z gminy Pawłowice dają im 
prawo do startu w grudniowych Mistrzostwach Świata. Zwycię-
ska drużyna dziewcząt trenowana przez Damiana Hermana to: 
Magdalena Herman, Paulina Frysz, Gosia Frysz z pomocą Klaudii 
Wajda z DKC „Dzik” Świdnica. W skład drużyny chłopców weszli 
Szymon Rokita, Kamil Rokita i Arek Frysz z trenerem Maciejem 
Cesarzem. Świetnie spisał się też Adam Pasierbek z KS Warszowice, 
który wspierając drużynę DKC „Dzik” Świdnica, zdobył brązowy 
medal. Ogromny udział w sukcesach ma trener klubowy Paweł 
Klos, który na co dzień pracuje z juniorami. (KS Warszowice)

Nabory wniosków o przyznanie pomocy dotyczą podejmo-
wania działalności gospodarczej w ramach wsparcia zielonej  
i błękitnej gospodarki, usług społecznych i usług lokalnych. 
Szczegóły naboru znajdują się na stronie internetowej LGD „Zie-
mia Pszczyńska” (lgdziemiapszczynska.pl).

Wnioski o przyznanie pomocy należy składać od godz. 00.00 
28 kwietnia do godz. 23.59 14 maja br. Złożenie lub wycofanie 
wniosku o przyznanie pomocy odbywa się za pomocą Platfor-
my Usług Elektronicznych (PUE), prowadzonej przez Agencję  
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Szczegółowe informacje dotyczące naboru wniosków o przy-
znanie pomocy nr 2/2025 można uzyskać: 

- osobiście w biurze Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania 
„Ziemia Pszczyńska”: ul. 3 Maja 11, 43-200 Pszczyna,

- za pośrednictwem e-maila: biuro@lgdziemiapszczynska.pl,
- pod numerem telefonu: 32 210 02 12, +48 787 688 895.
Doradztwo jest bezpłatne i prowadzone przez pracowni-

ków biura Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Ziemia 
Pszczyńska”, osobiście w biurze LGD od poniedziałku do piątku, 
w godzinach: 9:00 – 14:00. (UG Pawłowice)

Podwójnie złoci

Komu dotacje

Wielkanocy
RADOSNEJ

GODZINY OTWARCIA OBIEKTÓW GOS
W OKRESIE WIELKANOCNYM:

SOBOTA 
9.00 - 16.00

NIEDZIELA  
NIECZYNNE

PONIEDZIAŁEK 
14.00 - 22.00
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OGŁOSZENIA/REKLAMY

Zniszczenia mienia gminnego (np. przystanki, kosze 
uliczne, place zabaw) W dni powszednie godz. 7:00 do 
15:00 dzwonić do Gminnego Zespołu Komunalnego, tel. 32/ 
449 34 34, w pozostałych godzinach dzwonić do sołtysów.
Jeżeli jesteś świadkiem aktu wandalizmu  - dzwoń na policję 
tel. 47/855 25 10. 

Centrum Medyczne belamed 
Pawłowice

ul. Wojska Polskiego 19
(budynek Spółdzielni Mieszkaniowej na osiedlu)

Zaprasza Pacjentów do:
	• gabinetu urologicznego, 
	• gabinetu kardiologicznego,
	• gabinetu endokrynologicznego,
	• gabinetu zabiegowego/punktu pobrań krwi,

	• gabinetu rehabilitacyjnego,
	• gabinetu psychologicznego,
	• gabinetu neurologicznego,
	• pracowni USG.

W naszym Centrum wykonasz badania laboratoryjne. Realizujemy bezpłatne badania profilaktyki 40+ (do końca kwiet-
nia 2025 r.). Jesteśmy partnerami PZU Zdrowie oraz  JP MEDICA. Prowadzimy konsultacje dzieci z wadami postawy. 

Wykonujemy USG doppler żył, tętnic kończyn górnych lub dolnych oraz tętnic szyjnych. 
Małych Pacjentów przyjmuje  Radiolog dla dzieci – wykonuje USG przezciemiączkowe,  

płuc, brzucha, tarczycy, tkanek miękkich, szyi. 
Prowadzimy konsultacje z dietetykiem klinicznym (żywienie w chorobach, redukcja masy ciała). 

Inne usługi: Echo serca, EKG, holter serca i holter ciśnieniowy, kontrola rozruszników serca. 
NOWOŚĆ – BADANIE WYSIŁKOWE SERCA. 

REJESTRACJA tel. 571-312-939. ZAPRASZAMY na  www.belamed.eu oraz nasz profil na Facebooku. 

Bezpańskie psy:,
W dni powszednie godz. 7:30 -15:30 należy 
dzwonić do Urzędu Gminy, tel. 32/ 47 56 330, 

w pozostałych godzinach i dni świąteczne zgłoszenia 
przyjmuje policja tel. 47/855 25 10.

Urząd Gminy w Pawłowicach – 32/ 47 56 300
ul. Zjednoczenia 60
43-250 Pawłowice
email: gmina@pawlowice.pl
www.pawlowice.pl

MIESZKANIE NA SPRZEDAŻ
W dniu 29.04.2025 r. o godz.1100 w siedzibie spółdzielni mieszkaniowej Pawłowice  

w Pawłowicach przy ul. Wojska Polskiego 19 odbędzie się przetarg na mieszkanie: 

kat. M-3 o powierzchni użytkowej 49,34 m2 przy ul. Wąskiej 2 A/2

Cena wywoławcza wynosi 239 000,00 zł
Wystawione do przetargu mieszkanie można oglądać w dniu 28.04.2025 r. /poniedziałek/ 

po wcześniejszym uzgodnieniu telefonicznym. 

Uczestnicy przetargu winni wpłacić wymagane wadium w wysokości 11 950,00 zł prze-
lewem na konto Banku Spółdzielczego numer rachunku

08 8447 0005 0003 3444 2000 0001
Wadium należy wpłacić najpóźniej w dniu przetargu i przed otwarciem przetargu okazać 

dowód wpłaty. 

Dodatkowe informacje można uzyskać w siedzibie Spółdzielni lub telefonicznie:  
(32) 449 34 40 lub kom. 662 523 420. 

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo odwołania przetargu bez podania przyczyny.

• Naczelnik Urzędu Skarbowego  
w Pszczynie przypomina, że do 30 kwietnia 
br. trwa akcja składania zeznań podatko-
wych za 2024 rok. W usłudze Twój e-PIT 
czeka przygotowane przez urząd skarbo-
wy Twoje roczne rozliczenie. Twój e-PIT 
znajdziesz na stronie www.podatki.gov.pl 
w serwisie e-Urząd Skarbowy.

• W komunikacji z Urzędem Skarbowym 
zamiast poczty tradycyjnej możesz teraz 
używać elektronicznej. Wystarczy wyra-
zić zgodę na doręczenie elektroniczne na 
swoje konto w e-US – dzięki temu można 
odbierać potrzebne dokumenty, w tym 
zaświadczenia, nie wychodząc z domu. 
Pobranie apliakcji e-US pozwala na zała-
twienie w dowolnym miejscu i czasie róż-
nych spraw związanych ze „skarbówką”. 

Anna Karpińska 
Tel. 739 001 603

Rejon:  
Pawłowice-Wieś, Krzyżowice, Pniówek, Pawłowice ul. Krucza

Dyżur w terenie:  
Pniówek - Dom Ludowy - środa od 10.00 do 12.00

Gabriela Kupczyk 
Tel. 739 001 608

Rejon:  
Pawłowice-Osiedle ulice: Górnicza, Orzechowa, Wąska, Kręta,  

Wojska Polskiego, Golasowice
Dyżur w terenie:  

Golasowice Ochotnicza Straż Pożarna - środa od 10.00 do 12.00

Edyta Kucharska 
Tel. 739 001 609

Rejon: Pawłowice – Osiedle ulica Polna, Warszowice
Dyżur w terenie:  

Warszowice, biuro sołtysa - środa od 10.00 do 12.00

Maria Szczepańska 
Tel. 739 001 605

Rejon: Jarząbkowice, Pielgrzymowice
Dyżur w terenie: Pielgrzymowice Ochotnicza Straż Pożarna - 

poniedziałek od 10.00 do 11.30
Dyżur w terenie: Jarząbkowice Dom Ludowy - środa od 10.00 

do 11.30.

PIT do końca kwietnia, 
e-korespondencja w US

Nowe rejony i terminy dyżurów 
pracowników socjalnych  

Ośrodka Pomocy Społecznej 
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Pod hasłem Silver Klub kryje się mnóstwo cie-
kawych propozycji dla seniorów z gminy Paw-
łowice. Oto najbliższe plany.

Od 22 kwietnia br. mieszkanki gminy Paw-
łowice, które ukończyły 65 lat, będą mogły 
skorzystać z bezpłatnych badań wykrywania 
osteoporozy.

W maju uczestnicy warsztatów przyjrzą się roślinom 
leczniczym. Stworzą własną, pachnącą sól ziołową – idealny 
dodatek do wielu potraw – i to całkiem za darmo! Wiosna to 
idealny czas na zbieranie świeżych ziół. Kto wie, może ktoś 
odkryje nową pasję i zamieni swoje kuchenne eksperymenty 
w prawdziwe dzieła sztuki.

Instruktorzy z Silver Klubu nie tylko uczą, jak żyć zdrowo, 
ale także pomagają się ruszać z uśmiechem – po to właśnie 
jest cykl warsztatów z gimnastyki dla seniorów. W planach na 
maj jest też wycieczka do Łańcuta i Rzeszowa, dwóch miast, 
które skrywają bogatą historię i niezwykłe zabytki. To okazja, 
by odkryć region podkarpacki, poznać jego tradycje i historię,  
a także spędzić czas w towarzystwie innych klubowiczów.  
A tych przybywa – do Silver Klubu dołączyło sołectwo Jarząb-
kowice. Im więcej, tym lepiej. Wspólne chwile, śmiech i roz-
mowy – to wszystko buduje relacje, wprowadza do życia radość 
i daje ogromną satysfakcję. Nie czekaj, dołącz do Silver Klubu!

Projekt „Silver Klub w Gminie Pawłowice”, jest realizowany 
w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 
2021-2027 współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus.

Szczegółowe informacje o projekcie można uzyskać  
w Ośrodku Pomocy Społecznej w Pawłowicach lub pod nume-
rem telefonu 739 001 605. (OPS Pawłowice)

Harmonogram spotkań na maj
Sołectwo Pielgrzymowice: 6 maja 

Sołectwo Warszowice: 12 maja
Sołectwo Pniówek: 13 maja

Sołectwo Jarząbkowice: 13 maja
Sołectwo Krzyżowice: 19 maja
Sołectwo Golasowice: 20 maja

Sołectwo Pawłowice: 8, 15, 22, 29 maja.

To program profilaktyczny finansowany z budżetu gminy 
Pawłowice. Na badania nie są potrzebne skierowania – wy-
starczy zgłosić się osobiście lub umówić telefonicznie do jednej 
z dwóch przychodni MEDICUS 99 Czuczman Spółka Jawna:
	• w Jastrzębiu-Zdroju (ul. Dworcowa 1d), rejestracja osobista 

od poniedziałku do piątku w godz. 7.00-19.45, telefoniczna: 
690 233 752, 32 47 64 550, 32 4764555;

	• w Żorach (Al. Wojska Polskiego 4D/9), rejestracja osobista 
w poniedziałki środy, czwartki i piątki w godz. 07.00-14.30, 
zaś we wtorki w godz. 10.30, telefoniczna: 690 611 453  
z ustaleniem godziny przyjęcia. 

Rejestracja pacjentów rusza 22 kwietnia.

Maj w Silver 
Klubie  

Bezpłatnie na 
osteoporozę
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